
  

D E C I Z I E 
  

    Nr. 1/6                                                                        din 16 februarie 2024 
 
Cu privire la crearea grupului  
 de lucru pentru achiziții 
 

În temeiul art.43 al Legii privind administraţia publică locală nr.436/2006, 
Legii 131/2015 privind achizițiile publice, Regulamentul cu privire la activitatea 
grupului de lucru în domeniul achizițiilor publice aprobat prin Hotărârea Guvernului 
nr.10/2021, Regulamentul cu privire la achizițiile de valoare mică aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr.870/2022, avizului Comisiei consultative de specialitate  
Comisiei  consultative de specialitate economie, reforme, buget, finanţe şi relaţii 
transfrontaliere,  Consiliul Raional Cahul                               

DECIDE: 
1. Se aprobă  componenţa grupului de lucru pentru achiziţii, conform anexei nr.1. 
2. Grupul de lucru va activa în conformitate cu prevederile legale în vigoare, cu 

respectarea principiilor transparenţei, publicităţii, obiectivităţii, imparţialităţii şi 
eficienţei realizării achiziţiilor publice. 

3. Se stabilesc atribuţiile şi funcţiile pentru fiecare membru al grupului în parte, 
necesare pentru a fi executate în cadru procedurilor de achiziţii publice, conform 
anexei  nr.2. 

4. Se stabileşte că în cazul în care unul din membrii grupului de lucru absentează 
motivat, el este înlocuit (fără aprobarea unei decizii speciale) cu persoana care 
exercită funcţiile acestuia pentru perioada de absenţă şi, respectiv, exercită 
funcţiile pe care membrul grupului de lucru absent le exercită din oficiu. 

5. Se abrogă decizia Consiliului Raional Cahul nr.06/05-V din 21 octombrie 2021 
„Cu privire la crearea grupului de lucru pentru achiziții”, cu modificările 
ulterioare. 

6. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Comisiei 
consultative de specialitate economie, rеfоrmе, buget, finanțe și relații 
transfrontaliere a Consiliului Raional Cahul. 
 
 

Preşedintele şedinţei  
Consiliului Raional Cahul                                                Valeriu VALACHI         
     

   Contrasemnează: 
      Secretarul  

Consiliului Raional Cahul                                                 Cornelia PREPELIȚĂ 
 

  

 
 

 

REPUBLICA  MOLDOVA 
 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 

MD-3909, mun.Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2          Tel/Fax+373 299 22058 
        http://www.cahul.md                e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md 



 
Anexa nr.1 

la Decizia  Consiliului Raional Cahul 
nr.1/6 din 16 februarie 2024 

 

 
Componenţa grupului de lucru pentru achziţii  

al Consiliului Raional Cahul 
GROZA Pavel       – Preşedintele raionului Cahul, preşedintele grupului de lucru 
PÎSLARI Nicon  – vicepreşedintele  raionului Cahul, vicepreşedintele grupului 

de lucru 
MUNTEAN Eugeniu  – specialist principal, Direcția economie și atragerea 

investițiilor, secretarul grupului de lucru 
CEBOTARI  Elena               – vicepreşedintele  raionului Cahul 
SEREDENCO Tatiana        – vicepreşedintele raionului Cahul 
SMEȘNOI  Valentina          – şef adjunct, Direcţia generală finanţe 
CREȚU DUMITRU            – şef interimar, Direcția construcții și drumuri 
RARU Vasile                       – șef Secția agricultură     
OLARU Eduard                  – șef, Serviciul juridic și resurse umane, Aparatul președintelui 
______________ – șef, Direcția economie și atragerea investițiilor 
OPREA Elena – șef, Secția contabilitate, Aparatul președintelui 
  

Membri supleanți ai grupului de lucru: 

BOGHEAN  Dorina – șef Secția administrație publică, Aparatul președintelui 
CRĂCIUN –TAUCCI  Elena – contabil-șef Direcția generală finanțe 

 
 

 

 

Preşedintele şedinţei  
Consiliului Raional Cahul                                                Valeriu VALACHI         
     

   Contrasemnează: 
      Secretarul  

Consiliului Raional Cahul                                                 Cornelia PREPELIȚĂ 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexa nr.2 
la Decizia Consiliului Raional Cahul 

nr.1/6 din 16 februarie 2024 
 

Atribuţiile membrilor grupului de lucru 
 pentru achiziţii al Consiliului Raional Cahul 

 
Atribuțiile comune pentru fiecare membru al grupului de lucru pentru achiziții: 

 
 este obligat, pînă la momentul deschiderii ofertelor, să declare pe propria 
responsabilitate că nu este soţ/soție,  rudă  sau afin pînă la gradul al treilea cu unul dintre 
ofertanţii participanţi, sau în ultimii trei ani nu a avut relaţii de muncă sau de colaborare cu 
unul dintre ofertanţi, sau a făcut parte din consiliul de administraţie ori din orice alt organ de 
conducere sau de administraţie al acestora, sau deţine cote sau acţiuni din capitalul social 
subscris al unuia dintre ofertanţi. În cazul în care  constată că se află în una sau în mai multe 
situaţii specificate la pct.49 din Regulament, solicită imediat înlocuirea sa în componenţa 
grupului de lucru cu o altă persoană; 
 semnează ofertele deschise în cadrul procedurii de achiziţie; 
 efectuiază calificarea participanţilor la procedurile de achiziţie, în conformitate  cu 

cerinţele stabilite în documentele de preselecţie, de licitaţie sau în alte documente de 
atragere a ofertelor; 

 semnează procesul-verbal de deschidere a ofertelor şi procesul-verbal de evaluare a 
ofertelor. 

În cazul în care nu este de acord cu decizia luată în cadrul şedinţei, este obligat să-şi expună 
opinia separată în procesul-verbal, cu indicarea motivelor clare privind dezacordul cu decizia 
luată; 
 examinează, evaluiază şi compară ofertele operatorilor economici, prezente la  

procedurile de achiziție; 
 examinează ofertele în mod confidenţial şi nu divulgă informaţia privind examinarea, 

evaluarea şi compararea ofertelor ofertanţilor sau persoanelor neimplicate oficial în 
aceste proceduri sau în determinarea ofertei cîştigătoare. 

 
Atribuții specifice pentru unii  membri ai grupului de lucru: 

 

GROZA Pavel – preşedintele raionului Cahul, preşedintele grupului de lucru: 
 coordonează activitatea grupului de lucru; 
 concretizează şi iniţiază procedura de achiziţie în conformitate cu prevederile legale în 

vigoare, cu respectarea principiilor transparenţei, publicităţii, obiectivităţii, imparţialităţii 
şi eficienţei realizării achiziţiilor publice; 

 semnează invitaţiile de participare la procedurile de achiziţii şi caietul de sarcini, care  se 
transmite ofertanţilor; 

 la termenul indicat în documentele de licitaţie sau în alte documente aplicabile procedurii 
de achiziţie publică, să deschidă ofertele prezentate de operatorii economici şi va da citire 
tuturor documentelor prezentate în cadrul acestei proceduri, inclusiv a ofertei, cu 
menţionarea preţurilor expuse în oferta operatorului economic, după care oferta 
prezentată va fi semnată de către toţi membrii grupului de lucru; 

 semnează darea de seamă a procedurii de achiziţie şi contractual de achiziţie a mărfurilor, 
serviciilor şi lucrărilor cu operatorii economici desemnaţi cîştigători, în strictă 
conformitate cu cerinţele stipulate în documentele de preselecţie, de licitaţie sau în alte 
documente privind atragerea ofertelor.   

PÎSLARI Nicon - vicepreşedintele raionului Cahul, vicepreşedintele grupului de lucru: 
 în lipsa preşedintelui grupului de lucru îndeplineşte atribuţiile acestuia (specificate mai 

sus). 



MUNTEAN Eugeniu – specialist principal,  Direcția Economie și atragerea investițiilor, 
secretarul grupului de lucru: 

 elaborează planurile anuale şi trimestriale de efectuare a achiziţiilor; 
 întocmeşte şi înaintează spre publicare anunţul de intenţie privind achiziţiile preconizate 

de autoritatea contractantă; 
 concretizează şi iniţiază procedura de achiziţie corespunzătoare, prevăzută de legislaţie; 
 pregăteşte  invitaţii de participare la preselecţie, la licitaţie sau la altă procedură de 

achiziţie; 
 elaborează documentele de preselecţie, de licitaţie sau alte documente de atragere a 

ofertelor; 
 pregăteşte, pentru a fi încheiate, contractele de achiziţii cu operatorii economici 

desemnaţi câştigători, în strictă conformitate cu cerinţele stipulate în documentele de 
preselecţie, de licitaţie sau în alte documente privind atragerea ofertelor;  

 întocmeşte darea de seamă privind procedurile de achiziţie, care se prezintă spre 
examinare şi înregistrare la Agenţia Achiziţii Publice, în termen de 5 zile din momentul 
încheierii contractului sau din momentul adoptării deciziei de anulare a procedurii sau 
de respingere a tuturor ofertelor, iar în cazul în care nu a fost prezentată nici o ofertă, în 
termen de 5 zile de la desfăşurarea procedurii. 

 asigură rentabilitatea şi eficienţa achiziţiilor pentru necesităţile autorităţii contractante; 
 să asigure participarea pe scară largă a operatorilor economici la procedurile de 

achiziţie, în scopul  dezvoltării concurenţei; 
 asigură obiectivitatea şi nepărtinirea la procedurile de achiziţii; 
 asigură transparenţa şi publicitatea procedurilor de achiziţii publice; 
 asigură informarea operatorilor economici înregistraţi la procedura de achiziţie despre 

operarea modificărilor în documentele de preselecţie, de licitaţie sau în alte documente 
de atragere a ofertelor;  

 pune la dispoziţia operatorilor economici solicitanţi informaţia reflectată în documentele 
de preselecţie, de licitaţie sau în alte documente de atragere a ofertelor; 

 elibereeză documentele de preselecţie, de licitaţie sau alte documente de atragere a 
ofertelor,  

 recepţionează ofertele prezentate de către operatorii economici la procedurile de 
achiziţie publică, asigurînd înregistrarea acestora; 

 întocmeste, în prezenţa ofertanţilor, procesul-verbal de deschidere a ofertelor, iar în 
cazul în care reprezentanţii operatorilor economici solicită, să-l înainteze acestora spre 
contrasemnare; 

 răspunde la orice demers al  operatorului economic asupra  documentelor de preselecţie, 
licitaţie sau altor documente de atragere a ofertelor, în termenul prevăzut de legislaţie 
sau în cel prevăzut în documentele utilizate la procedura de achiziţie publică; 

 asigură înregistrarea conţinutului comunicării cu privire la procedurile de achiziţii; 
 întocmeşte procesul-verbal cu privire la determinarea ofertantului cîştigător al 

procedurii de achiziţie; 
 întocmeşte, pentru a fi prezentată Agenţiei, în termenul şi în modul corespunzător, 

informaţia în varianta electronică privind desfăşurarea procedurilor de achiziţie publică; 
 întocmeşte şi  păstrează dosarul de achiziţie publică pe un termen de 5 ani de la iniţierea 

procedurii de achiziţie; 
 întocmeşte în termen de până la 30 zile din momentul încheierii contractului, pentru a fi 

publicat, anunţul de atribuire a contractului;  
 anunţă neîntârziat organele de resort despre depistarea cazurilor de fraudă sau corupţie 

în procesul realizării procedurilor de achiziţie publică. 
 atribuie codul CPV pentru obiectul achiziţiei, conform Regulamentului privind 

Vocabularul comun al achiziţiilor publice; 
SMEȘNOI Valentina – şef -adjunct, Direcţia Generală Finanţe: 

 examinează şi concretizează necesităţile autorităţii contractante de bunuri, lucrări şi 
servicii, coordonîndu-le în limita mijloacelor financiare repartizate în acest sens; 



 prezintă informaţia despre sursele financiare planificate pentru iniţierea procedurii de 
achiziţie; 

CREȚU Dumitru – şef -interimar, Direcția construcții și drumuri: 
 întocmeşte Caietul de sarcini  şi devizele de cheltuieli  pentru lucrările de construcţii, 

reconsctrucţii, reparaţii capital şi curente; 
 examinează, evaluează şi compară ofertele operatorilor economici, în special la lucrări:  

examinarea devizelor de cheltuieli  şi aprobarea acestora,  în termenele şi în condiţiile 
stabilite în documentele de preselecţie, de licitaţie sau în alte documente de atragere a 
ofertelor, în conformitate cu legislaţia; 

 răspunde la orice demers al  operatorului economic asupra  documentelor de preselecţie 
ce ţine de licitaţie sau altor documente de atragere a ofertelor în domeniul de lucrări, în 
termenul prevăzut de legislaţie sau în cel prevăzut în documentele utilizate la procedura 
de achiziţie publică; 

 iniţieză, în cazurile prevăzute de legislaţie, procedura de introducere a operatorului 
economic în Lista de interdicţie a operatorilor economici; 

 execută şi gestionează contractele de achiziţii publice la lucrări în termenele şi condiţiile 
stabilite de legislaţie;  

OLARU Eduard  -   șef, Serviciul juridic și resurse umane, Aparatul președintelui: 
 întocmeşte documentele necesare pentru sancţionarea operatorului economic în cazul 

îndeplinirii necorespunzătoare a clauzelor contractuale. 
 

 

 
             Preşedintele şedinţei  
          Consiliului Raional Cahul                                                Valeriu VALACHI         
     

               Contrasemnează: 
             Secretarul  

        Consiliului Raional Cahul                                                 Cornelia PREPELIȚĂ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-02-20T10:02:19+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-02-20T10:02:48+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-02-20T10:04:45+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-02-20T16:01:25+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-02-20T16:02:05+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-02-20T16:02:37+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




